ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 124/2018.                                              Em, 11 de abril de 2018.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO  O REFORÇO DA

GUARDA MUNICIPAL NAS ESCOLAS DA REDE DE

CABO FRIO.

Exmº . Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

   O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Sr.

Prefeito  solicitando o reforço da Guarda Municipal nas Escolas da Rede de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
A solicitação vem ao encontro de pedidos de profissionais da educação a fim de

reforçar a sensação de segurança nas unidades escolares.

Sabemos da relação difícil logisticamente, entre o efetivo da guarda e o número de

escolas, porém, acreditamos ser possível um sistema de revezamento nos períodos de troca de

turno nas unidades escolares que permita a muitas escolas terem alguns dias por semana tal

presença, bem como, da ronda de viaturas da mesma corporação.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares à proposição em tela.